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  Visoke dnevne temperature i otežan 

transport uslovile su smanjen obim ponude 

teladi SM rase, telesne mase do 160 kilo-

grama na prodajnim mestima. Cena se 

kretala se od 360 din/kg na pijaci u Somboru 

do 540 din/kg na pijaci u Šapcu. Prodaja 

teladi HF rase, telesne mase do 160 kilograma 

evidentirana je  jedino na stočnoj pijaci u 

Somboru po ceni od 360 din/kg. 

Prodaja tovne junadi telesne mase  do 

350 do 480 kilograma odvijala  se na stočnim 

pijacama u Požarevcu i Sremskoj Mitrovici po 

ceni od 220 din/kg.  Tovna junad telesne 

mase preko 480 kilograma mogla su se 

pazariti po dominantnoj ceni od 230 din/kg. 

To ukazuje na blagi pad cene u odnosu na 

jun. Promet tovnih bikova SM rase telesne 

mase preko 500 kilograma odvijao se na  

pijacama žive stoke u Pirotu po ceni od 230 

din/kg, Leskovcu, Užicu i Sremskoj Mitrovici 

po ceni od 240 din/kg i Kraljevu po ceni od 

250 din/kg.  

Ponuda krava za klanje SM rase nije se 

bitnije menjala u odnosu na predhodni mesec, 

a dominirao je iznos od 150 din/kg. Krave za 

klanje HF rase  mogle su se tokom jula  kupiti 

na pijacama žive stoke  u Somboru i Sre-

mskoj Mitrovici po ceni od 140 din/kg. 

U klanicama na području srednje-

banatskog regiona evidentiran je pad otkupnih 

cena tovne junadi telesne mase preko 480 kilo-

grama na 210 din/kg i tovnih bikova SM rase 

težine preko 500 kilograma na 200 din/kg.  

Nastavljen je trend pada otkupnih cena 

tovnih bikova u klanicama na području  

Beograda. Kod tovnih bikova SM rase telesne 

mase preko 500 kilograma dominirao je iznos 

od 225 din/kg, dok je kod tovnih bikova telesne 

mase preko 500 kilograma HF rase dominirao 

iznos od 215 din/kg. 

Rast otkupne cene teladi SM rase telesne 

mase do 160 kilograma na 500 din/kg i krava za 

klanje SM rase na 150 din/kg evidentiran je 

protekle nedelje klanicama na području zlati-

borskog regiona. 

Na stočnoj pijaci u Požarevcu je tokom 

protekle nedelje zabeležen rast prodajnih cena 

tovne junadi telesne mase od 350 do 480 kilo-

grama i krava za klanje. Kod tovne junadi je 

dominirao iznos od 220 din/kg, a kod krava za 

klanje iznos od 150 din/kg. 

Izostala je prodaja teladi i ostalih kate-

gorija goveda na stočnoj pijaci u Pančevu. U 

klanicama na ovom području regiona vršen je 

otkup tovne junadi telesne mase preko 480 kilo-

grama po ceni od 220 din/kg. 

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Nije bilo značajnije promene u pogledu 

ponude i prodaja obe kategorije prasadi na 

stočnim pijacama u Srbiji. Grla telesne 

mase do 15 kilograma mogla su se pazariti 

po dominantnoj ceni od 220 din/kg.  

Prodajna cena prasadi težine od 16 do 25 

kilograma  bila je niža u odnosu na jun 

pošto je najčešće varirala od 200 do 220 

din/kg. 

Nešto slabiji bio je obim ponude obe 

kategorije tovnih svinja prvenstveno zbog 

visokih temperatura. Cena tovljenika 

telesne mase od 80 do 120 kilograma 

kretala se 130 do 160 din/kg. Dominirao je 

iznos od 150 din/kg kao i tokom 

predhodnog meseca. Prodaja tovnih svinja, 

telesne mase preko 120 kilograma najčešće 

se odvijala po ceni od 130 do 140 din/kg. 

Ponuda i promet krmača za klanje bili 

su takođe slabiji u odnosu na jun na 

stočnim pijacama. Mogle su se pazariti na 

sedam stočnih pijaca po ceni koja je 

varirala od 100 do 150 din/kg, ali je 

dominirao iznos od 100 din/kg.    

Otkupna cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma bila je niža u klanicama 

na području južno-banatskog regiona. Za 
razliku od njih viša je bila otkupna cena 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 

kilograma.  
Na pijaci žive stoke u Pirotu, došlo je 

do pada cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma. Najčešće su se mogla 
pazariti po ceni od 260 din/kg. 

Rast otkupnih cena tovnih svinja 
telesne mase do 80 do 120  kilograma i 
krmača za klanje u odnosu na predhodni 

period zabeležen je na području srednje-
banatskog regiona. Kod tovljenika je 
dominirao je iznos od 170 din/kg, a kod 

krmača za klanje iznos od 130 din/kg. 
Po višim su cenama klaničari sa 

područja Šapca otkupljivali tovne svinje. 
Dominantna cena grla telesne mase od 80 
do 120 kilograma iznosila je 160 din/kg, 

dok je kod grla težine preko 120 kilograma 

dominirao iznos od 140 din/kg. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Prosečan obim ponude i prodaje 
jagnjadi zabeležen je tokom jula  na 

prodajnim mestima  u Srbiji uključenim u 
projekat STIPS. Cena je najčešće varirala 
od 200 din/kg do 260 din/kg, što ukazuje 

na pad u odnosu na predhodni mesec. 
Ponuda i promet šilježadi i dviski 

takođe su bili slabiji u odnosu na jun na 

većini stočnih pijaca. Cena dviski kretala se 
od 150 do 220 din/kg. Za šilježad su kupci 
tokom proteklog meseca trebali da izdvoje 

najčešće iznos od 200 din/kg, kao i tokom 
juna. 

Pad ponude ovaca tokom jula pošto se 

prodaja odvijala na trinaest stočnih pijaca,  
Dominantna cena iznosila je 150 din/kg.  

Nastavljen je trend slabe ponude i 

prometa jaradi iz predhodnog perioda. 
Mogla su se  pazariti na devet stočnih 
pijaca po dominantnoj ceni od 200 din/kg.   

Što se koza tiče ponuda je bila slaba 
kao i predhodnih nekoliko meseci. Promet 

se odvijao na sedam pijaca žive stoke. 
Najčešće su se mogle pazariti po ceni od 
120 din/kg, što ukazuje na pad cene u 

odnosu na predhodni period. 
 

Pad otkupne cene jagnjadi zabeležen 
je u klanicama na području Šapca. Protekle 

je sedmice dominirao iznos od 240 din/kg. 
Niža prodajna cena jagnjadi i jaradi u 

odnosu  na predhodni period evidentirana 

je i na stočnoj pijaci u Somboru. Kod 
jagnjadi je dominirao iznos od 270 din/kg,  
a kod jaradi iznos od 220 din/kg. 

Reporter STIPS-a iz Užica zabeležio je 
rast prodajne cene jagnjadi na pijaci žive 
stoke u ovom gradu. Dominirao je iznos od 

210 din/kg. 
Jagnjad su u nedelji za nama bila 

skuplja i na pijaci žive stoke u Novom Sadu 

pošto su se najčešće mogla pazariti po ceni 
od 280 din/kg. 

Ponuda jagnjadi, šilježadi i ovaca bila 

je prosečna na stočnoj pijaci u Požarevcu. 
Kod jagnjadi je dominirao iznos od 260 din/
kg, šilježadi izno od 200 din/kg, a kod 

ovaca iznos od 140 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Pančevu, mogli su 

se pazariti jarad i koze. Ponuda je bila 
slaba. Kod jaradi je dominirao iznos od 230 
din/kg, a kod koza iznos od 110 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 

za period  18.—24.07.2019. godine  

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lj
e

N
ik

š
ić

P
lj
e
v
lj
a

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.2 3.3 3.3 ~ 3.2

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.3 3 3.1 3.2 3.2 3.2 3.2

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.4 ~ 2.3 2.35

Junad preko 300 kg ostale kg. 1.7 ~ ~ 2 1.8 1.9 1.85

Krave za klanje ostale kg. 0.9 ~ 1 1.2 1.1 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3 3.3 3.1 3 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.7 2.6 2.5 2.7 2.6

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase grlo 3.5 ~ ~ 3 ~ 2.7 3.1

Priplodne  ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ ~ 150

Priplodne koze sve rase grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1050 1050

Priplodne junice SM grlo ~ ~ 1700 1600 1400 ~ 1567

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1600 ~ ~ 1600

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ 1500 ~ ~ ~ 1500

Priplodne krave SM grlo ~ ~ 1500 ~ 1400 ~ 1450

Priplodne krave HF grlo ~ ~ 1800 1500 ~ ~ 1650

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo 800 1200 1200 1000 1000 1100 1050

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in

ic
a
 m

e
re Dominantne cene (u €)

Izvor: AMIS   1€= 117,76 RSD 
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Cene žitarica i stočne hrane  

 Nastavljen je trend slabe ponude 

kukuruza na prodajnim mestima u Srbiji 
uključenih u projekat STIPS-a. Obim 

ponude i tražnje stočnog ječma, pšenice i 
ostalih komponenti za pripremu kvalitetne 
stočne hrane bio je takođe slab kao i 

predhodnih nekoliko meseci.  
Kukuruz se tokom jula na pijacama 

Centralne Srbije mogao pazariti po ceni 
od 18 do 24 din/kg. Dominirao je iznos od 
20 din/kg. U Vojvodini je na pijacama 

prodajna cena kukuruza, upakovanog u 
džakove proteklog meseca najčešće 

varirala od 15.7 do 19 din/kg. Što se 
silosa tiče tokom proteklog meseca je 
dominirala cena od 16 din/kg.  

Cena pšenice upakovane u džakove 
je na pijacama tokom jula kao i tokom 

juna varirala od 20 din/kg u Sremskoj 
Mitrovici do 30 din/kg u Užicu. Najčešća 

prodajna cena pšenice u rinfuzu  u 
silosima kretala se u intervalu od 17.5 do 
23.9 din/kg. 

Cena stočnog ječma upakovanog u 
džakove od 50 kilograma je na pijacama 

varirala od 18.5 do 28 din/kg.  Prodaja 
stočnog ječma u rinfuzu  se odvijala u 
silosu u Subotici po ceni od 16.3 din/kg  i 

silosu u Loznici po ceni od 19 din/kg. 
Dominantna cena stočnog  brašna 

iznosila je 20 din/kg na pijacama uključe-
nim u projekat STIPS-a. U maloprodajnim 

objektima   se ovo stočno hranivo  najče-

šće moglo pazariti po ceni od 20 din/kg. 
Što se silosa tiče promet je evidentiran na 

području Loznice po ceni od 19 din/kg.  
Sojino zrno moglo se pazaritu na 

pijacama u Somboru po ceni od 38 din/kg  

i Loznici po ceni od 50 din/kg. U silosima 
je u julu dominirao iznos od 38 din/kg. 

Prodaja suncokreta u zrnu je   
zabeležena na pijaci u Somboru po ceni 
od 30 din/kg i na pijacama u Šapcu po 

ceni od 37 din/kg. Ova se značajna 
kultura mogla pazariti u silosima u 

Subotici po ceni od 29 i i Šapcu po ceni 
od  30 din/kg. 

Suncokretova sačma se proteklog 

meseca prodavala u maloprodajnim 
objektima po dominantnoj ceni od 35 din/

kg. 
Ponuda i prodaja sojine sačme u 

maloprodajnim objektima bili su na 
prošlomesečnom nivou. Cena je varirala 
od 60 do 80 din/kg. Najčešće je 

dominirao  iznos od 67 do 70 din/kg, što 
ukazuje na blagi pad cene. 

Ponuda lucerkinog sena u balama 
bila je slaba do prosečne na gazdinstvima 
i na pijacama. Promet se odvijao po ceni 

od 12 do 21 din/kg, što je zavisilo od 
mesta prodaje, obima ponude, tražnje i 

kvaliteta ovog kabastog stočnog hraniva. 

 Ministarstvo poljoprivrede donelo je Pravilnik kojim se utvrđuju uslovi za dobijanje 

podsticaja vrednih do tri miliona dinara za razvoj ruralnog turizma i starih umetničkih za-
nata. Podsticaji će biti dodeljivani preko Uprave za agrarna plaćanja Ministarstva poljop-

rivrede na osnovu godišnjeg konkursa. Kao investicije u razvoj ruralnog turizma navode 
se izgradnja, adaptacija, tekuće održavanje objekata, kao i nabavka opreme, a radi 
pružanja ugostiteljskih usluga u autentičnim ugostiteljskim objektima u domaćoj radinos-

ti ili seoskom turističkom domaćinstvu. U sektoru starih i umetničkih zanata prihvatljive 
su, kako se navodi, investicije i ulaganja u nabavku opreme i alata za zanate. 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 

od 22. do 26. jula 2019. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
     - usvojen Zakon o robnim rezervama 

     - dešavanja na svetskim berzama 
      

Najznačajnija vest ove nedelje, a koja se odnosi na „Produktnu berzu“ jeste 

da je Skupština Srbije usvojila Zakon o robnim berzama. Ovaj Zakon otvara 
vrata razvoju robne berze i robno-berzanskog tržišta. Ovim Zakonom se uvode 

mnoge novine u načinu poslovanja „Produktne berze“, kao što su garantovanje 
berzanskih transakcija, pored spot trgovine biće uvedena i terminska trgovina, 

arbitraža, nadzor nad radom robne berze, koji podaci smeju da se objavljuju 
javno na robnom tržištu, devizni listing, potencijalne nove robe, trgovina 

brodskim prostorom… 
 

Posle prošlonedeljne prve terminske kupoprodaje zrna soje roda 2019, u 
protekloj nedelji je zaključen prvi kupoprodajni ugovor suncokreta novog roda. 

Prometovana je količina od 1.000 tona po ceni od 268 €/t bez PDV-a, sa 
plaćanjem po preuzimanju u dinarskoj protivvrednosti po srednjem kursu NBS 

na dan plaćanja. Zanimljivo je istaći da u prethodnih mesec dana mnogo veće 
interesovanje vlada za terminsku kupoprodaju pre svega soje i kukuruza, nego 

za spot trgovanje. 

 
Drugu nedelju za redom promet na Produktnoj berzi beleži rast pre svega 

zahvaljujući terminskom trgovanju. Ukupan količinski promet protekle nedelje 
je iznosio 2.700 tona, što je rast od 40,26% u odnosu na proteklu nedelju. 

Finansijska vrednost je iznosila 64.812.250,00 dinara, što je u odnosu na 
prethodno posmatran period rast od 49,22%. 

 
Pšenicom roda 2019., prometovalo se u količini od 300 t. Postignuta cena 

od 18,60 din/kg, odnosi se na parametre hl min.75, protein min. 12,5 i 
glutenom min. 25, dok je sa druge strane prometovana pšenica bez poznatih 

parametara u cenovnom rasponu od 17,70-18,00 din/kg bez PDV-a. Tržište se 
i dalje oslanja na skoro isključivo domaću tražnju. 

 
Kukuruz je trgovan u količini od 1.400 tona uz cenovni raspon od 15,50-

15,80 din/kg bez PDV-a na paritetu fco utovareno u vozilo kupca i količini od 

1.100 t i zaključena je u isto vreme kupoprodaja 300 tona na paritetu fco luka.  
 

Zrnom soje roda 2018,  u protekloj nedelji nije bilo prometa. I ove nedelje 
ponuđene cene su se kretale oko 36,30 din/kg bez PDV-a, dok su potencijalni 

kupci bili spremni da plate daleko nižu cenu od 36,00 din/kg. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
 

 
 Berzanski indeks PRODEX je na dan 25.07.2019. godine bio na nivou od 203,70 

indeksnih poena, što je bezmalo isti nivo kao i prethodne sedmice. 

  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNI 

PERIOD 

Kukuruz, rod 
2018. 

1500 17,38-17,49 100 17,38   

Kukuruz, rod 
2018. vlaga do 
14,5% 

2000 17,05-17,60 1000 17,05 - 

Kukuruz, rod 
2018. fco-luka 

300 17,82 300 17,82 - 

Pšenica rod 
2019. minimum 
13% proteina 

200 20,35-20,57 - - - 

Pšenica rod 
2019. minimum 
12% proteina 

100 20,46 100 20,46 

  

Pšenica rod 
2019. 

200 19,47-19,80 200 19,47-19,80 

Pšenica rod 
2018. minimum 
13% proteina, us 
obračun 

2300 20,79 - - - 

Sojina sačma 
44% 

260 49,80-50,40 - - - 

Suncokret rod 
2019. isporuka i 
plaćanje avgust- 
septembar 

1000 34,73 1000 34,73 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 

1,21%, a kukuruz je pojeftinio 1,41%. 
 

 Nedeljne izvozne prodaje pšenice u SAD su bile iznad očekivanja i to je uti-
calo na cenu. 

 Sa druge strane, nedeljne izvozne prodaje kukuruza su bile razočaravajuće. 
 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, SEPTEMBARSKI  FJUČERS 2019. 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Pšenica 184,60$/t 179,02$/t 179,02$/t 182,84$/t 183,50$/t 

Kukuruz 169,52$/t 166,21$/t 167,47$/t 166,92$/t 164,72$/t 

165.00
170.00
175.00
180.00
185.00
190.00
195.00
200.00
205.00

$/toni Kretanje septembarskog fjučersa na  pšenicu na CME, u periodu 
14.05.2019. - 25.07.2019.

145.00
150.00
155.00
160.00
165.00
170.00
175.00
180.00
185.00

Kretanje cene septembarskog fjučersa na  kukuruz na CME, u periodu 
14.05.2019. - 25.07.2019.$/toni
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U Čikagu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, soja je poskupela 0,14%, 

a sojina sačma je pojeftinila 1,01%. 
 

 U Parizu u odnosu na podatak iz prethodne nedelje, pšenica je poskupela 

0,57%, a kukuruz je poskupeo 0,84%. 
  

 Snižavanje procene roda pšenice u EU uticalo je na cenu. 
 

 Strahovanja kako će vreli talas u zapadnoj Evropi uticati na usev kukuruza 
uticala su na cenu  

 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  petak ponedeljak utorak sreda četvrtak 

Soja, zrno,  avg 19. 331,21$/t 326,36$/t 325,41$/t 327,39$/t 324,23$/t 
Sojina sačma,  avg 19. 311,20$/t 308,40$/t 306,40$/t 306,30$/t 303,90$/t 

300.00
305.00
310.00
315.00
320.00
325.00
330.00
335.00
340.00
345.00

$/toni Kretanje avgustovskog fjučersa na soju na berzi u Čikagu, u 
periodu  14.05.2019. - 25.07.2019.

  
PŠENICA

 
KUKURUZ

 

EURONEXT PARIZ 175,75€/t (fjučers sep 19) 179,50€/t (fjučers avg 19) 


